1 / 2

央行罚单剑指反洗钱 银行下调信用卡境外取现上限

面对强监管，商业银行也不敢心存侥幸。

近年来，我国金融机构对于反洗钱力度不断加大。6月份以来，央行更是下发多张罚单

剑指反洗钱。其中，中国人民银行淮北市中心支行发布“淮北银罚字〔2017〕第 1号”行政

处罚决定书显示，某国有大行淮北市分行因违反反洗钱相关规定，被处以 21万元罚款，同

时，对直接负责的高级管理人员处以 1万元罚款。

为了达标监管，商业银行也行动起来。日前，某股份制银行则在官网公告，8 月份起，

将对信用卡境外取现上限进行调整。

银行调整信用卡境外取现额度

去年年底，中国人民银行发布《金融机构大额交易和可疑交易报告管理办法》，《管理

办法》相比以往反洗钱监管规定的最大变化，主要集中在三点，一是将自然人大额现金交易

报告标准从原先的当日单笔或累计交易(包括现金缴存、现金支取、现金结售汇、现钞兑换、

现金汇款、现金票据解付及其他形式的现金收支)人民币 20万元以上，调整到 5万元以上，

外币等值 1万美元以上的报告标准维持不变；二是要求金融机构新增建立与完善交易监测标

准、交易分析与识别、涉恐名单监测、监测系统建立和记录保存等；三是新增非银行支付机

构、保险专业代理公司等机构履行反洗钱监管义务。

7月初，某股份制银行发布信用卡境外取现限额调整公告，公告显示，为响应中国人民

银行关于遏制跨境大额取现的洗钱风险提示要求，信用卡中心将对持卡人通过银联线路在境

外（含港澳台）进行取现的累计限额调整，超过限额的境外取现交易，信用卡中心将不予受

理。自 2017年 8月 19日起，同一信用卡账户每日累计境外取现不得超过等值 1万元人民币，

同一客户每自然年内累计境外取现不得超过等值 10万元人民币。

事实上，早在 2015年，银联卡境外取现就因防范洗钱风险进行了调整，根据规定，自

2016年 1月 1日起，每卡每年境外累计取现不得超过等值 10万元人民币。依据之前每卡每

日境外取现不超 1万的规定，年累计总额从 300多万缩减到了 10万。

但彼时对于信用卡并未加以限制。银联当时解释称，信用卡因信用额度等问题，发卡银

行可单独设定限额，具体可咨询发卡银行。境外各个国家和地区对于 ATM单笔取款的金额

限制也各有不同，具体以当地机构提示为准。

根据本报记者了解，各家银行对于信用卡境外取现限额不一。不过，大部分银行信用卡

的境外取现限额规定为半年 1万美元的上限。例如，工商银行白金卡境外取现规定，在境外

的 ATM 或银行网点取现、当日内累计取现不得超过等值 1000 美元，一个月内累计取现不

得超过等值 5000美元，6个月内累计取现不得超过等值 10000美元。

有股份制商业银行对本报记者表示，我国金融机构对于三反（反洗钱、反恐怖融资和反

逃税）的打击力度逐渐加大，信用卡境外取现标准未来或许会向借记卡看齐。

 2 / 2

作为境外消费的主力群体，留学生的现金取现需求最大。不过，多位留学生对本报记者

表示，虽然近年来境外取现的额度被降低，但是依然足够支持日常消费与生活，而学费这类

大额支付，海外一般是采取交支票的形式。

央行出重拳开具多张罚单

近年来，金融机构对于反洗钱的打击力度与惩处力度空前。日前，央行各地区分支机构

集中下发了一批违反反洗钱法罚单。

2016 年 6月份至 9 月份，宁波宁海建信村镇银行未按照《金融机构大额和可疑交易报

告管理办法》第九条规定报送大额交易报告，违反了《中华人民共和国反洗钱法》第二十条

规定。中国人民银行宁波市中心支行对宁波宁海建信村镇银行未按照规定报送大额交易报告

的行为，处 10万元罚款，对 2名相关责任人员共处以 1万元罚款。

某国有大行淮北市分行因违反反洗钱相关规定，中国人民银行淮北市中心支行对单位处

以 21万元罚款，对直接负责的高级管理人员处以 1万元罚款。

2016年 1月 1日至 2017年 2月 14日，某股份制银行铜陵支行未能按照《金融机构反

洗钱规定》（中国人民银行令〔2006〕第 1号）等相关法律规定履行反洗钱义务。根据《中

华人民共和国反洗钱法》第三十二条相关规定，人民银行铜陵市中心支行决定，对该支行罚

款 20.5万元。

中央副行长殷勇日前在反洗钱工作部际联席会议第九次全体会议上要求各成员单位，今

后重点要抓紧完善反洗钱相关法律法规，完善组织机制，发挥好部际联席会议的组织协调作

用；要全面加强监管力度，提升义务机构风险管理水平；要加强部门协作，有效打击洗钱和

恐怖融资等犯罪活动；健全反洗钱数据信息共享机制；深化反洗钱国际合作，同时扎实做好

应对互评估各项工作。

来源：证券日报-资本证券网

	央行罚单剑指反洗钱 银行下调信用卡境外取现上限